W obec tak wielkiego grzechu, w obec tak strasznej zbrodni Kościół św. najsurowszą, jaką ma, na pojedynkujących wymierzył karę. Sobór powszechny Trydencki taki wydał wyrok: „*Detestabilis duellorum usus, fabricante diabolo, introductus, ut cruenta corpororum morte animarum etiam perniciem lucretur, ex christiano orbe penitus exterminetur. Imperator, reges, duces, principes, marchiones, comites, et quocunque alio nomine, domini temporales, qui locum ad monomachiam in terris suis inter christianos concesserint, eo ipso sint excommunicati; ac jurisdictione, et dominio civitatis, castris aut loci, in quo vel apud quem duellum permiserint, quod ab Ecclesia obtinent, privati intelligantur; et si feudalia sint directis dominis statim acquirantur. Qui vero*

*pugnare commiserint, et qui eorum patrini vocantur, excommunicationis, ac omnium bonorum suorum proscriptio, ac perpetuae infamiae poenam incurrant, et ut homicidae, juxta sacros canones puniri debeant; et si in ipso conflictu decesserint, perpetuo careant ecclesiastica sepultura. Illi etiam, qui consilium in causa duelli, tam in jure, quam facto dederint; aut alia quacunque, ad id quemquam suaserint; nec non spectatores, excommunicationis ac perpetuae maledictionis vinculo teneantur: non obstante quocunque privilegio, seu prava consuetudine, etiam immemorabili.*“ (Concil. Trio. s. sk. XXV. cap. XIX De Reform.)

Trzy przeto są główne kary kościelne pojedynku dotyczące: 1. *Kłątwa kościelna ipso facto*, której podpadają pojedynkujący się, ich sekundanci, doradcy, sprzyjający, pozwalający miejsca do pojedynku a nawet przypatrujący się z umysłu i z ciekawości, ponieważ i ci pochwalają niejako ten zły czyn, a pojedynkujących się tym samym zagrzewają do zaciętszej z sobą walki. Wszystkim tym absolucyją może udzielić tylko sam Papież. — 2. Konfiskata majątku i wieczna infamija. Jakkolwiek kary tej prawa krajowe nie pozwalają, atoli istnieje ona w znaczeniu kościelnym zawsze, a co pojedynkujący mienią być sławą, to Kościół św., — miliony najpobożniejszych najwyształceńszych, najszlachetniejszych ludzi — napiętnował wiecznemi czasy infamiją. — 3. Pozbawienie pogrzebu kościelnego. Według wyżej wspomnionej Bulli Papieża Benedykta XIV *Detestabilem* z dnia 10go listopada 1752 r. nawet ci pojedynkujący mają być pozbawieni pogrzebu kościelnego, którzyby opatrzeni Sakramentami św. z tego świata zeszedli.

Kara ta, tak smutne następstwa mająca jeszcze po śmierci, surowo w Kościele św. po wielokroć została obostrzona. (cf. Benedict XIV *Constitut. Detestabilem* 59. in *Ej: Bullar. ad. laud. T. IV p. 22.* — a. 1752. c. 1. 2. De torneament. V. 13. — Gregor. XIII *Constitut. „Ad tollendum“* — Clement. VIII *Constitut. „Jllius vices,”* in *Bullar. Rom. (ed. Rom.) Tom. IV. P. IV. p. 19. V. P. I p. 385. a. 1592.* — Bened. XIII. *Constitut. „Ex quo divina“* a. 1725.)